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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce „Vliv politického hnutí ANO 2011 a Andreje

Babiše na českou politiku a společnost po volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2013“ je představit čtenářům komplexní analýzu působení

Andreje Babiše a politického hnutí ANO 2011 na českou společnost a identifikovat

využití nástrojů politického marketingu. Práce představuje osobnost Andreje Babiše a

zabývá se okolnostmi vzniku politického hnutí ANO 2011, jeho prvním výrazným

volebním úspěchem ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2013

za pomoci profesionálního použití nástrojů politického marketingu a následným

zahájením permanentní kampaně. Ta je hnutím využívána k ujišťování voličů o plnění

slibů, k nimž se zavázalo ve volbách. Permanentní kampaň byla v průběhu roku 2014

narušena, neboť proběhly volby do Evropského parlamentu a komunální a senátní

volby. Práce zmiňuje také krizovou komunikaci v případě mediálních kauz, jež

působení ANO 2011 v politice provázejí. Jako vrchol permanentní kampaně hnutí ANO

je označen a analyzován projev Andreje Babiše na mimořádné schůzi Poslanecké

sněmovny k Čapímu hnízdu, která se uskutečnila v květnu 2016. V závěru práce

zahrnuje výzkumy popularity parlamentních stran a politiků, které ukazují, že ANO je

dlouhodobě nejpreferovanějším parlamentním subjektem a Andrej Babiš od ledna 2014

nejpopulárnějším politikem v České republice.
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Abstract

The main aim of the thesis „The influence of the political movement ANO 2011 and

Andrej Babiš on Czech policy and society after the elections to the Chamber of

Deputies of the Parliament of the Czech Republic in 2013“ is to introduce the complex

analysis of Andrej Babiš and the political movement ANO 2011 in Czech society and

identify the tools of political marketing which they used. The thesis represents the

personality of Andrej Babiš and indicates the beginning of political movement ANO

2011, its first significant electoral success in the elections to the Chamber of Deputies of

the Parliament of the Czech Republic in 2013. This movement professionally used

instruments of political marketing and then started with the permanent campaign. It is

used to assure the voters that they realize the election promises. The permanent

campaign was interrupted during the year 2014 because of the elections to the European

Parliament and the local and Senate elections. The thesis also mentions a crisis

communication connected to the media scandals which accompany ANO 2011. As the

top of the permanent campaign of political movement ANO is identified and analyzed

Andrej Babiš speech during the extraordinary session of the Chamber of Deputies that

was held in May 2016 because of the resort Čapí hnízdo. Finally the thesis includes the

researches of popularity of Czech parliamentary parties and politicians to show ANO

like the most long-lasting preferred parliamentary subject and Andrej Babiš like the

most popular politician in Czech Republic since January 2014.
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Úvod

Politický marketing a public relations představují užitečné nástroje dosahování

vytyčených politických cílů. Jejich znalost a praktické využívání jsou výrazem zvyšování

profesionality politických stran i samotných politiků v České republice. V době před

volbami se intenzita komunikace těchto subjektů vždy výrazně zvyšuje, ačkoliv

v současné době je možné si povšimnout i snahy o každodenní působení politických

stran, lídrů, společenských institucí či dalších účastníků politického života. Snaha

o koncepční a dlouhodobé ovlivňování veřejnosti se nekoncentruje jen bezprostředně

před volbami k ovlivnění voličů a získání preferencí. Jeho využití nabývá permanentního

charakteru, neboť už i české politické strany a politici si uvědomili, že je zapotřebí

prostřednictvím komunikace a informační regulace ovlivňovat veřejné mínění, získávat

souhlas od občanů, udržovat s nimi neustálý kontakt, zjišťovat jejich přání a především je

obeznamovat o svých činech a plnění předvolebních slibů. Kdyby tak nečinili, občané se

o jejich činnosti nemusí vůbec dozvědět. A pokud politický subjekt neujišťuje své voliče

o své existenci a o plnění předvolebních slibů, je to stejné, jako by neexistoval a nic

nečinil. Voliči v něj pak ztrácí důvěru.

Otázka tedy zní (Ftorek, 2010, s. 9): „Kdo jsou ti, kteří skutečně rozhodují o tom,

co si máme myslet, koho máme zbožňovat nebo nenávidět? Jak to dělají, že i jinak docela

rozumní lidé často a najednou zcela iracionálně a pudově souhlasí s politikou, která jde

zcela proti jejich občanským, politickým i ekonomickým zájmům?“

Téma své bakalářské práce jsem zvolila s ohledem na vývoj politického

marketingu v českém prostředí, který pozvolnými kroky začíná měnit svůj charakter.

Zatímco tradiční politické strany ztrácí na své popularitě a s ní i hlasy občanů, objevil se

v našem prostředí jeden politický subjekt, který zvolil jinou strategii. Tímto subjektem je

politické hnutí ANO 2011 (ANO), jež se od svého počátku snaží reflektovat potřeby

české společnosti. Využívá technik, nástrojů a metod, jichž doposud žádná jiná politická

strana nedokázala takto bravurně využívat. ANO vzniklo v průběhu roku 2011 na základě

výzvy jejího současného lídra a již v roce 2013 si raketovou rychlostí získalo přízeň

voličů, která postačila nejen ke vstupu do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, ale díky

profesionalizované volební kampani získalo ANO druhé místo ve volbách a bylo hlavním

aktérem pro sestavení nové vlády v ČR. Nutné je však zmínit, že k tomuto významnému

úspěchu byly v té době v ČR více než příznivé podmínky.
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Cíl práce

Cílem předkládané práce je představit čtenářům komplexní analýzu působení

Andreje Babiše a politického hnutí ANO ve společnosti, a to od počátku až do

současnosti, zejména pak po významném mezníku, kterým byly volby do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR v roce 2013. Vzhledem k charakteru práce samozřejmě není

možné pojmout veškeré události, jež provázely působení ANO ve vládě ČR od

zmíněného roku. Zaměřuji se proto jen na ty nejdůležitější, které mají význam z hlediska

mnou zkoumané oblasti politického marketingu a je tedy možné je podrobit analýze.

Právě na nich chci identifikovat využívání nového fenoménu – permanentní kampaně.

Druhým cílem, jenž si práce klade, je na uvedených analyzovaných událostech a činech

poukázat na použité dílčí nástroje, metody a techniky politického marketingu.

Metodologie

Práce je strukturována do dvou hlavních částí. První z nich je část teoretická, jež

vychází z dosavadních předních teoretiků politického marketingu. Pomocí studia odborné

literatury jsem deskriptivní metodou zpracovala témata, která považuji za stěžejní pro

svou práci. V první kapitole seznamuji čtenáře s termínem politická komunikace, který je

důležitý pro proces přenosu informací mezi politiky, médii a veřejností. V druhé kapitole

se zabývám genezí politického marketingu a srovnávám jej s marketingem

ekonomickým, stručně nastiňuji historii politického marketingu a uvádím jeho

nejznámější definice, dále se pak zaměřuji na frekventovaně využívaný model pro popis

politického marketingu – model Jennifer Lees-Marshmentové. Třetí kapitola je věnována

vymezení volebních kampaní, jež jsou nedílnou součástí politické komunikace a mají

významný podíl na rozhodování voličů. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na charakteristiku

nového fenoménu na české politické scéně, jimž je permanentní kampaň, tedy neustálá

komunikace s voliči i po skončení volební kampaně. Protože je zřejmé, že politické hnutí

ANO využívá pro svou propagaci velké množství nástrojů jako je reklama, přímý

marketing, propagace prodeje, politické public relations či osobní prodej, poslední

kapitolu teoretické části věnuji stručné charakteristice nástrojů politické propagace

a reklamy.

Druhá, analytická část je zaměřena na zmapování působení Andreje Babiše

a politického hnutí ANO od jeho počátků až do současnosti. Právě tyto uvedené

skutečnosti názorně ukazuji využití technik politického marketingu a dalších nástrojů,
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a metod, které jsou vymezeny v první části práce. V první kapitole se věnuji dvěma

různým druhům nahlížení a prezentování osobnosti Andreje Babiše, zároveň seznamuji

čtenáře s jeho životem. Druhá kapitola se zaměřuje na informace o české politické scéně,

která byla svým způsobem výjimečná a mohla být důležitým prvotním impulzem, jež

umožnil vznik nových politických subjektů na české politické scéně. Třetí kapitola je pak

věnována právě vzniku nového politického hnutí ANO 2011. Čtvrtá kapitola obeznamuje

čtenáře s profesionálním vedením předvolební kampaně hnutí ANO, jež k ní využilo


[…]


2014 zahájilo ANO návštěvou regionů a debatami s občany, což je jeden z prvních, pro

české prostředí nezvyklých, nástrojů permanentní kampaně. Tento rok byl však protnut

ještě dalšími volbami, a to do Evropského parlamentu v květnu 2014 a komunálními

a senátními volbami v říjnu 2014. V roce 2014 proběhly tedy další dvě předvolební

kampaně, při nichž ANO opět markantně využilo politického marketingu. Detailním

rozborům těchto kampaní jsem se však z důvodu rozsahu práce nemohla zabývat, proto

jsem jen stručně nastínila jejich průběh a vyzdvihla hlavní použité marketingové nástroje.

Permanentní kampaň započatá v lednu 2014 byla volbami narušena a mohla

probíhat až téměř od ledna roku 2015. Její podstata spočívala v tom, že hnutí ANO

nepřestávalo po volbách komunikovat se svými voliči, soustředilo se především na

facebookovou stránku a web. Permanentní kampaň byla hnutím využívána k ujišťování

voličů o plnění slibů, k nimž se zavázalo ve volbách. V analytické části uvádím konkrétní

příklady, např. zveřejňování informací o činnosti ANO ve vládě, o dění na

ministerstvech, sdílení novinek z Evropského parlamentu prostřednictvím videí, či

informování o činnosti pražského magistrátu, interní komunikace uvnitř hnutí, příprava

veřejných proslovů atp. V rámci permanentní kampaně je nutné se za pomoci krizové

komunikace jako jednoho z nástrojů PR také vypořádat s určitými mediálními kauzami,

které jsou cílené na hnutí ANO, často přímo na Andreje Babiše.

Za aktuální vrchol permanentní kampaně hnutí ANO považuji proslov Andreje

Babiše na mimořádné schůzi Poslanecké sněmovny k Čapímu hnízdu, jenž se uskutečnil

23. března 2016. Babišovo vystoupení v Poslanecké sněmovně bylo precizně připravené

a nebylo zaměřené jen na přítomné poslance, ale také na diváky sedící u televizních

obrazovek, kam byl přímý přenos promítán. Babišův projev měl velmi vysokou

sledovanost a právě této unikátní příležitosti ANO skvěle využilo. Díky ní totiž mohl

Babiš oslovit vysoký počet potenciálních voličů a připravit tak úrodnou půdu pro

podzimní volby, do nichž v současné době (na začátku května 2016) zahájilo svou

předvolební kampaň. Z výzkumů uvedených v poslední kapitole analytické části vyplývá,

že preference ANO se ani po kauze „Čapí hnízdo“ nesnížily, naopak se mírně zvedly. Na
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skutečnosti, že je ANO dlouhodobě nejpreferovanějším parlamentním subjektem, se tedy

nic nezměnilo.

Pokud bychom se politické hnutí ANO pokusili zařadit do modelu Jennifer Lees

Marshmentové, jenž jsem definovala v teoretické části, přibližuje se typu tržně

orientované strany. Hlavním důvodem k tomuto závěru je, že ANO ještě před vytvořením

svého „produktu“, tedy prezentováním své ideologie či programu, provedlo rozsáhlý

průzkum. Orientace na voliče je zřejmá, a proto je mu politická nabídka stále

přizpůsobována. ANO se vyznačuje charismatickým lídrem, který ač je silnou

a cílevědomou osobností, tak jej jeho poměrně rozporuplná minulost provází i do

přítomnosti a je zapotřebí neustálé komunikace s veřejností. Považuji tedy za rozumné

využit právě permanentní kampaň, jež může napomoci stabilnímu a spíše příznivému

vnímání hnutí ANO ve společnosti a udržovat voliče ve „varu“ do příštích voleb.

Na závěr je třeba zmínit také etickou stránku věci. A tedy ptát se na otázku, zda je,

či není tento způsob politiky etický a morální. Využívání politického marketingu je jistě

výhodné, když strany chtějí generovat zisk – hlasy voličů a vítězství ve volbách. Záleží

však na jejich morálce, zda jdou do politiky a vlády s upřímnými úmysly a svou

konkurenční výhodu následně využijí ku prospěchu společnosti. Otázkou pak také

zůstává, zda by se dalo považovat za správné, pokud by se strany uchylovaly k tomuto

novému pojímání politiky, zda povede správným směrem, nebo zda mají politické strany

zůstat věrné svým ideologiím a programům, jako tomu bylo dříve.
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Summary

The thesis contains a detailed analysis of the activities of Andrej Babiš and

political movement ANO in Czech society from its beginning to the present. This

complex analysis includes every step of Andrej Babiš and political movement ANO that

can be connected to political marketing and public relations. Based on my analysis it is

possible to observe the development of communication and to recognize its increasing

professionalization, that culminate in the election campaign to the Chamber of Deputies

in 2013.

It is clear that Andrej Babiš has communicated with media since spring 2011.

From this time he has impressive and unmistakable image which attracts the attention of

media, also of the public. We can define his personal presentation like celebrity PR. He

communicates with the public used especially social networks, Facebook and Twitter.

Based on my research Andrej Babiš has been the most popular politician in the country

since January 2014.

The political movement ANO was founded in May 2012 and was strongly

associated with its founder. The primary objective of the movement was become a part of

the Chamber of Deputies. But the movement had many disadvantages compared with

established parties. It was not seen as a relevant political force because of the fact that in

January 2013 it has only 0,3 % of voter preferences. Movement has high financial

resources and could afford to hire top experts on political marketing. I have analyzed the

election campaign in detail in the analytic part of my thesis, which is based on the

theoretical knowledge from the first part of my work.

Parliamentary elections in 2013 became a significant milestone. The movement

has become an influential political force, and it is quite clear that a substantial share of

this success is thanks to political marketing.

After these elections ANO launched something unusual for the Czech Republic –

permanent campaign. I widely identified its instruments in the analytical part of my thesis

and bring many concrete examples.
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