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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se od tezí výrazně neodchyluje, nicméně struktura práce není ideální.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tereza Becková si zvolila velmi náročné téma, a to analyzovat vliv politického hnutí a politika na českou
veřejnost i politický život. Problém textu spočívá zejména v jeho košatosti, autorka vrší informace a ubírá se
mnoha směry. V teoretické části je definován, jak politický marketing tak komunikace, nicméně chybí přibližení
k hlavnímu cíli, jak analyzovat stanovený cíl. Práce je pak více analyzováním a zkoumáním Andreje Babiše,
jako takového, což autorce neumožňuje soustředit se na původní cíle práce. Text přináší místy i velmi zajímá
pozorování a rozhodně svědčí o autorčině nasazení. Celkově by mu prospěla střídmost, jasné vymezení cílů a
definování postupů. Místy také nejsou použity ideální zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíle práce byly mimořádně ambiciózní a v některých aspektech nerealistické.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
V případě kvalitní obhajoby, doporučuji hodnotit stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vysvětlete prosím, hlavní cíle práce.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!